Calpurnius Bestia handelt mit Jugurtha seine "Unterwerfung" aus: Gezahlt werden "dreißig Elefanten, Vieh und viele Pferde zusammen mit einem geringen Gewicht Silber" - (29,5) *elephantī triginta, pecus atque equi multi cum parvo argenti pondere.* "In Numidien," so konstatiert Sallust trocken, "und in unserem Heer herrschte Frieden" - (29,7) *In Numidia et exercitu nostro Pax agitabatur.*

aus: Asterix und die Schweizer

Dass Calpurnius Bestia bestochen worden war, war so offensichtlich, dass die Empörung in den Straßen Roms allgegenwärtig war und der Senat sich ernsthaft sorgte - (30,1) *apud plebem gravis invidia, patres solliciti erant*. Der oben bereits erwähnte Gaius Memmius fachte immer wieder die wütende Stimmung an. Sallust legt ihm eine Rede in den Mund, in der er gegen die Nobilität wettert. Darin heißt es u.a.:

### Ein wütender Volkstribun

38 (31,12) [...] At qui sunt ii, qui rem publicam occupavere? Homines sceleratissimi, cru-  
 39 entis manibus, immani avaritia, nocentissimi et idem superbissimi, quibus fides,  
 40 decus, pietas, postremo honesta atque inhonesta omnia quaestui sunt. Pars eorum  
 41 occidisse tribunos plebis, alii quaestiones iniustas, plerique caedem in vos fecisse  
 42 pro munimento habent. Ita quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est.  
 43 Metum ab scelere suo ad ignaviam vostram transtulere, quos omnīs eadem cupe-  
 44 re, eadem odisse, eadem metuere in unum coegit. **Sed haec inter bonos amicitia,**  
**inter malos factio est.**  
 45 Quod si tam vos libertatis curam haberetis, quam illi ad dominationem accensi sunt,  
 46 profecto neque res publica sicuti nunc vastaretur et beneficia vostra penes optimos,  
 47 non audacissimos forent. **Maiores vostri** parandi iuris et maiestatis constituendae  
 48 gratia bis per secessionem armati Aventinum occupavere; **vos** pro libertate, quam  
 49 ab illis accepistis, nonne summa ope nitemini? Atque eo vehementius, quo maius  
 50 dedecus est parta amittere quam omnino non paravisse. [...]"

### Übersetzungshilfen/Lernvokabular:

38 <i>ii, qui</i>	- _____
occupare 1	- _____, (hier:) widerrechtlich in Besitz nehmen (occupavere = _____) (to occupy)
scleratus 3	- _____
cruentus 3	- blutbefleckt, blutig
39 immanis, e	- ungeheuer, gewaltig, entsetzlich
nocens, ntis	- 1. schuldig; 2. gefährlich (noxious)
idem	- ebenso
superbus 3	- _____
40 decus, oris n.	- _____, (hier:) Anstand (decorum)
pietas, tatis f.	- _____ (piety)
honestus 3	- 1. _____, 2. _____ (honest)
quaestui esse	- als Quelle zum Geschäftemachen dienen
pars eorum ... alii	- (= ein weiteres Beispiel für _____)